

Lơ Ku, ngày 02 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO
tình hình thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu năm 2020

Thực hiện Công văn số 73-CV/BCĐ ngày 26/5/2020 của Ban chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở Huyện “về việc báo cáo sơ kết thực hiện QCDC ở cơ sở 6 tháng đầu năm 2020, phương hướng 6 tháng cuối năm”. Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ cơ sở Đảng ủy xã Lơ Ku báo cáo tình thực hiện Quy chế dân chủ 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 như sau:

I-ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Dưới sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, điều hành của chính quyền trong việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và vai trò, sự đoàn kết của Ban mặt trận và đoàn thể, nhân dân các dân tộc trong xã cùng nhau đoàn kết, thực hiện hoàn thành các mục tiêu chủ yếu đề ra. An ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Hệ thống chính trị từ xã đến các thôn, làng tiếp tục được củng cố, kiện toàn, chất lượng hoạt động được nâng lên vì vậy việc triển khai thực hiện QCDC trên địa bàn xã đạt được một số kết quả nhất định.

Song song với những thuận lợi trên vẫn còn một số khó khăn ảnh hưởng đến việc chỉ đạo, triển khai thực hiện QCDC ở cơ sở đó là: tình hình thời tiết nắng hạn kéo dài, giá cả tiêu dùng vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất tăng cao, giá nông sản làm ra bấp bênh, ảnh hưởng do dịch Covid-19 gây ra, tình hình chăn nuôi không ổn định ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân nên phần nào cũng tác động tới việc thực hiện QCDC ở cơ sở.

II- CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền

Ban Thường vụ Đảng ủy xác định tầm quan trọng trong việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở vì vậy trong 6 tháng qua cấp ủy, chính quyền tiếp tục quán triệt Chỉ thị 30/CT-TW của Bộ chính trị, Pháp lệnh 34 về QCDC ở cơ sở của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội, Chỉ thị 07/CT-TU của Tỉnh ủy Gia lai, các văn bản của Huyện tới cán bộ cấp xã, Bí thư, trưởng thôn và toàn bộ đảng viên. Đã xây dựng kế hoạch phối hợp với các ban, ngành đoàn thể để tổ chức tuyên truyền phổ biến nội dung của pháp lệnh và các văn bản hướng dẫn có liên quan được 01 đợt với 450 lượt người tham dự. Hình thức tuyên truyền miệng, bằng loa phát thanh, máy chiếu. Nội dung tuyên truyền các luật như: Pháp lệnh số 34, Luật bầu cử Đại biểu Quốc hội, Luật bầu cử đại biểu HĐND (đã được sửa đổi bổ sung năm 2010), Đề án xây dựng Nông thôn mới, Luật bảo vệ và phát triển rừng, các quy định về phòng cháy chữa cháy, các văn bản Pháp luật mới.

Thực hiện Quyết định số 553-QĐ/TU và Quyết định số 554-QĐ/TU ngày 14/3/2017 và các văn bản chỉ đạo của Huyện ủy. Đảng ủy đã ban

hành công văn số giao các các ban, ngành có liên quan căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện.

Triển khai thực hiện Quy chế DCCS gắn với việc thực hiện Chỉ thị 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về *đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng*; Đảng ủy đã chủ động, xây dựng chuẩn bị tốt nhân sự nhiệm kỳ 2020 – 2025, được tổ chức khảo sát lấy ý kiến trong cấp ủy, cán bộ chủ chốt, nơi cư trú theo đúng quy trình hướng dẫn và trên cơ sở nguồn quy hoạch cán bộ đã được xây dựng. Đề án nhân sự cấp ủy khóa mới, nhân sự đoàn đại biểu dự đại hội đảng bộ cấp trên đáp ứng yêu cầu về số lượng, tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định. Việc lựa chọn, giới thiệu nhân sự cấp ủy khóa mới đảm bảo nguyên tắc Đảng thống nhất lãnh đạo công tác cán bộ và quản lý đội ngũ cán bộ mà trực tiếp là cấp ủy, Ban thường vụ (tỷ lệ bầu cử đều đạt trên 95%).

Nêu cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc thực hiện Quy định 11-Qđi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị; ngày 19/3/2020 Đảng ủy xã ban hành Quy định số 03- QĐ/ĐU về *trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của nhân dân trên địa bàn xã*. Đã xây dựng kế hoạch của đồng chí Bí thư Đảng ủy xã trực tiếp thực hiện việc tiếp dân định kỳ hoặc đột xuất, kịp thời đối thoại với dân khi cần thiết và xử lý, giải quyết những phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền. Lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đôn đốc các cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền chấp hành nghiêm quy định về công tác tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với dân và chỉ đạo xử lý, giải quyết phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của dân. Từ đầu năm đến nay Đảng ủy đã tổ chức được 9 buổi tiếp công dân, tuy nhiên chưa tiếp nhận ý kiến, kiến nghị nào của công dân nên không có ban hành thông báo bằng văn bản đến người gửi thông tin phản ánh, khiếu nại, tố cáo đến công dân.

Hướng dẫn Mặt trận các đoàn thể và các chi bộ trực thuộc Đảng ủy thực hiện Quyết định 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư ban hành *Hướng dẫn khung để cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ*. Qua đó đã phát huy được vai trò của mặt trận và các đoàn thể xã, các chi bộ trực thuộc và nhân dân tham gia sát tổ chức, đảng viên trong thực hiện đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

Triển khai xây dựng và kế hoạch thực hiện “năm dân vận khéo” 2020 gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội ở địa phương, xây dựng nông thôn mới, tham gia giám sát, bình xét công khai, giám sát các chương trình của nhà nước hỗ trợ cho các đối tượng trên địa bàn về xóa đói giảm nghèo, làm nhà vệ sinh, xóa nhà tạm, chăn nuôi..., Mặt trận và các đoàn thể xã tham gia giám sát việc cấp phát hỗ trợ người dân do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19.

Thường xuyên tổ chức kiểm tra giám sát trong thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại các thôn, làng và các đơn vị, cơ quan, đoàn thể gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị chung ở địa phương.

Đã xây dựng kế hoạch đối thoại năm 2020 của đồng chí Bí thư Đảng ủy và chủ tịch UBND xã với Hội viên nông dân xã;

2. Vai trò của Mặt trận và các đoàn thể xã trong thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của Mặt trận và các đoàn thể đã tổ chức quán triệt thông qua các buổi họp, sinh hoạt đoàn thể chi hội về nội dung Chỉ thị số 30/CT-TW, Chỉ thị 07/CT-TU của Tỉnh ủy, Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 về QCDC ở cơ sở. Phát huy quyền làm chủ của nhân dân trong mọi lĩnh vực, nâng cao nhận thức về quyền và nghĩa vụ công dân, chấp hành tốt mọi chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước, làm việc theo Hiến pháp và Pháp luật, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh; nhân dân tuyệt đối tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành, quản lý có chính quyền QCDC ở cơ sở đã thực sự đi vào đời sống của cán bộ, đảng viên và nhân dân, đã phát huy hết tiềm năng, trí tuệ, sức sáng tạo trong phát triển KT-XH, đặc biệt là thực hiện cơ bản tốt chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng Nông thôn mới ở địa phương.

Chỉ đạo Mặt trận và các đoàn thể xã đã xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện xã hội năm 2020 theo Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ chính trị; Quy định 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư (khóa XII) về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị- xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; Hướng dẫn số 30-HD/ BDVTWW, ngày 10/2/2014 của Ban Dân vận Trung ương về hướng dẫn thực hiện quy chế, quy định giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận và các đoàn thể. Qua đó mặt trận và các đoàn thể đã làm tốt công tác phối hợp với cấp ủy chính quyền địa phương triển khai tốt việc thực hiện dân chủ ở cơ sở như: tham gia củng cố hoạt động của tổ hòa giải ở cơ sở, ban thanh tra nhân dân, ban giám sát đầu tư cộng đồng, thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Đặc biệt là giám sát việc cấp các mặt hàng chính sách được cấp từ các chương trình, dịch bệnh covid-19, qua giám sát cho thấy thực hiện nghiêm túc, đúng đắn theo quy định.

Tổ chức lấy ý kiến tham gia góp ý, xây dựng văn kiện Đại hội đảng bộ các cấp đúng nội dung hướng dẫn và chỉ đạo của Đảng ủy; Tăng cường nắm tình hình trong nhân dân trước, trong và sau đại hội đảng bộ các cấp, kịp thời báo cáo những vụ việc phát sinh để chỉ đạo giải quyết;

3. Hoạt động của Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ cơ sở xã

Thường xuyên củng cố, kiện toàn BCĐ thực hiện QCDC ở cơ sở; xây dựng quy chế hoạt động, quy định nhiệm vụ, chế độ làm việc, mối quan hệ công tác và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong BCĐ thực hiện. Ban chỉ đạo tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương triển khai thực hiện tốt Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc

hội, các văn bản của Đảng, Nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở như: Kế luận số 65-KL/TW ngày 04/3/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về "Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới"; Nghị định số 71/1998/NĐ-CP của Chính phủ về quy chế thực hiện dân chủ trong cơ quan; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/1/2015 về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đổi mới sự nghiệp công lập.

Thường xuyên chỉ đạo việc phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đến toàn thể cán bộ, công chức thông qua Quy chế dân chủ cơ sở, Quy chế chi tiêu nội bộ, quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, quy chế làm việc cơ quan. Thông qua nhiều hình thức như: Lồng ghép trong các cuộc họp được phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã; gắn việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở với chỉ đạo xây dựng nông thôn mới, mô hình "Dân vận khéo", thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, cải cách hành chính;

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở được sự quan tâm của Đảng ủy, lãnh đạo và Ban thanh tra nhân dân cơ quan. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan và các cuộc vận động, phong trào chung thi đua yêu nước...

Trong 6 tháng qua Ban chỉ đạo đã làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện QCDC ở cơ sở, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện QCDC. Qua tổ chức thực hiện QCDC đã nâng cao ý thức làm chủ trong nhân dân, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, huy động được các nguồn lực trong các tầng lớp nhân dân, góp phần phát triển kinh tế, xã hội, nâng cao dân trí, xây dựng cơ sở hạ tầng, giữ vững ổn định chính trị trên địa bàn.

III- KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ

1-Việc thực hiện Quy chế dân chủ ở xã

Thực hiện QCDC ở xã theo Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 (khóa XI) Đảng ủy, HĐND, UBND đều đưa vào Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND, chương trình, kế hoạch của UBND xã, đồng thời xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả. Gắn thực hiện QCDC với việc cải cách hành chính chính theo cơ chế "Một cửa" và "Một cửa liên thông" thực hiện niêm yết thông báo công khai các bộ thủ tục hành chính, các khoản thu phí, lệ phí tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, lập hộp thư góp ý lấy ý kiến của nhân dân tại bộ phận một cửa tại UBND xã. Thường xuyên giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của CB-CC liên quan đến người dân để chấn chỉnh kịp thời những hành vi gây nhũng nhiễu, phiền hà làm mất lòng tin trong nhân dân; tinh thần và thái độ phục vụ của cán bộ, công chức được nâng lên. Ngoài ra đã bố trí đầu tư thêm

cơ sở vật chất để thực hiện tốt công tác cải cách hành chính. Công tác cải cách hành chính được tập trung thực hiện đạt kết quả 100 % thủ tục hành chính được giải quyết đúng hạn.

Công tác tiếp công dân được duy trì thường xuyên, đến nay HĐND, UBND xã đã ban hành kế hoạch tiếp công dân hàng tuần, quy chế tiếp công dân, bố trí phòng tiếp công dân. Công khai cho nhân dân biết mọi thủ tục hành chính liên quan đến công việc của nhân dân.Nhân dân trực tiếp nghe và tham gia vào các dự thảo báo cáo của HĐND, được tổ chức tại hội nghị ở thôn, làng. Các chủ trương, kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội, xây dựng cơ sở hạ tầng có liên quan trực tiếp đến quyền lợi của nhân dân đều được đưa ra lấy ý kiến nhân dân trước khi quyết định.

Xác định được tầm quan trọng của công tác hòa giải ở cơ sở trong 6 tháng qua cấp ủy, chính quyền địa phương luôn quan tâm, chỉ đạo thường xuyên được củng cố, kiện toàn . Kiện toàn 9/9 tổ hòa giải,72 thành viên hầu hết các thành viên tổ hòa giải đã nêu cao được vai trò trách nhiệm của mình trong xử lý các vụ việc nảy sinh từ thôn, làng; 6 tháng đầu năm tổ hòa giải ở thôn, làng chưa tiếp nhận vụ việc nào, qua đó góp phần hạn chế đơn thư, khiếu nại vượt cấp. UBND xã tổ chức được 11 buổi tiếp công dân vào sáng thứ 6 hàng tuần; chưa tiếp nhận đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân. Ngoài ra thông qua hoạt động của người uy tín, già làng, trưởng thôn, làng để nắm tình hình, tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước.

Việc xây dựng và thực hiện Hương ước, Quy ước ở khu dân cư cũng như việc sửa đổi, bổ sung Hương ước, Quy ước đều được đưa ra dân bàn bạc, thống nhất (thông qua hình thức tổ chức họp dân lấy ý cử tri đại diện hộ gia đình). Hiện nay xã có 9/9 thôn làng đã xây dựng được 12 bản hương ước và 04 bản quy ước về bảo vệ và phát triển rừng.

Củng cố, kiện toàn hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, ban giám sát cộng đồng hoạt động theo nguyên tắc, đúng quy định của pháp luật, xây dựng kế hoạch giám sát trên tất cả các lĩnh vực thuộc thẩm quyền được tham gia giám sát. Vì vậy không có đơn thư khiếu nại nào liên quan đến việc giải quyết chế độ, chính sách cho người dân.

Trong công tác xóa đói giảm nghèo, các chủ trương, chính sách của Đảng, những hỗ trợ và các nguồn kinh phí ưu đãi cho các hộ nghèo, các chương trình mục tiêu Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, chương trình 135, dự án giảm nghèo ... đều đưa ra dân bàn bạc dân chủ đảm bảo khách quan, công bằng, đúng mục đích, được nhân dân đồng tình, nhất trí cao

2- Kết quả xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của các cơ quan (theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP).

Trên cơ sở xác định rõ thực hiện Quy chế dân chủ gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của phường, lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương đã đã tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan phát huy tốt khả năng của từng cá nhân trong thực hiện và hoàn thành các nhiệm vụ được giao, góp phần quan trọng hoàn thành các nhiệm vụ của cơ quan.Cấp ủy,

chính quyền địa phương luôn nêu cao vai trò, trách nhiệm trong việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan. Đã chủ động xây dựng kế hoạch và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở theo tinh thần Chỉ thị số 30-CT/TW của Bộ Chính trị, Pháp lệnh của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Nghị định của Chính phủ về thực hiện dân chủ ở cơ sở. Tổ chức quán triệt, thực hiện Quy chế dân chủ được lồng ghép với việc tuyên truyền, triển khai các nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Đặc biệt là gắn với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về "tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ" và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" thông qua việc xây dựng kế hoạch tu dưỡng của từng cá nhân.

Thực hiện tốt công tác lấy ý kiến nhân dân, xây dựng các phương án đóng góp để xây dựng cơ sở hạ tầng thuộc chương trình Xây dựng nông thôn mới với tổng kinh phí hơn 2,2 tỷ đồng.

3. Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tại nơi làm việc (nghị định số 149/2018/NĐ-CP)

Đã ban hành sửa đổi các nội quy, quy chế làm việc, quy chế chi tiêu nội bộ; Kiện toàn Ban thanh tra nhân dân cơ quan. Thực hiện đầy đủ trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động gắn liền với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị cùng với việc thực hiện "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; đẩy mạnh cải cách hành chính, cải tiến phương pháp làm việc; thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí; nâng cao tinh thần trách nhiệm trong giải quyết công việc và thái độ phục vụ nhân dân.

Công khai, minh bạch kê khai các tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức diện phải kê khai theo quy định tại Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ; Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản thu nhập. Thực hiện công tác bình xét công khai, dân chủ trong việc bố trí, quy hoạch, đào tạo cán bộ, công chức, nâng lương.

Phối hợp với công đoàn tổ chức hội nghị cán bộ, công chức đầu năm qua đó để lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, công chức để giải quyết kịp thời.

Thủ trưởng Cơ quan luôn phối hợp chặt chẽ với công đoàn, thực hiện tốt công tác chăm lo quyền và lợi ích của đoàn viên công đoàn xã, các chế độ, chính sách, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ của cán bộ, công chức đều được lấy ý kiến và giải quyết đúng quy định.

VI- ĐÁNH GIÁ CHUNG

1-Uu điểm:

Việc triển khai thực hiện QCDC ở cơ sở đã có sự chuyển biến tích cực, đã tổ chức chỉ đạo triển khai đồng bộ trong cả hệ thống chính trị; nhận thức của hệ thống chính trị trong việc thực hiện QCDC ở cơ sở ngày càng đầy đủ và sâu sắc hơn. Mọi lĩnh vực kinh tế-xã hội đều được dân chủ công khai bàn bạc. Thực hiện dân biết, dân làm, dân bàn, dân kiểm tra, giám sát, dân hưởng thụ đã

hợp phần quan trọng, tạo nên sự đồng thuận cao của các tầng lớp nhân dân trong xã. Về kinh tế, xã hội, liên tục phát triển, đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân ngày càng nâng lên; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; công tác đoàn kết tập hợp nhân dân vào các tổ chức đoàn thể ngày càng phát triển, quyền làm chủ của nhân dân được phát huy.

Khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong xã tiếp tục được củng cố và giữ vững. Mỗi quan hệ giữa Đảng, chính quyền và nhân dân ngày càng được tăng cường bền vững, nhân dân tuyệt đối tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền.

2-Hạn chế và nguyên nhân

Thành viên ban chỉ đạo hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, chưa bố trí được các buổi họp riêng của Ban chỉ đạo, việc tuyên truyền phổ biến Chỉ thị, Pháp lệnh về QCDC ở cơ sở chưa thường xuyên.

Việc tổ chức cho nhân dân học tập và thực hiện Hương ước thôn, làng chưa được thường xuyên, chưa kịp thời sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với thực tế.

IV- NHIỆM VỤ TRONG TÂM THỜI GIAN TỚI

Trong thời gian tới, cấp ủy, chính quyền địa phương tiếp tục quán triệt chỉ đạo nhiệm vụ thực hiện QCDC ở cơ sở đến toàn thể cán bộ, công chức, đảng viên và nhân dân, coi đây là nhiệm vụ quan trọng vừa cơ bản, vừa lâu dài. Gắn nhiệm vụ thực hiện QCDC với phát triển kinh tế- xã hội, an ninh quốc phòng, và xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể mồng mạnh.

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc QCDC với các phong trào thi đua yêu nước, đặc biệt phong trào thi đua “xây dựng nông thôn mới” gắn với Cuộc vận động “tổn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. *Cuộc vận động làm thay đổi nếp nghĩ cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững.*

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở của các cơ quan, đơn vị, của cán bộ, công chức. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, thực hành tiết kiệm chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tranh chấp nhỏ của công dân, đảm bảo quy định của Pháp luật, nâng cao năng lực, phẩm chất đạo đức của người cán bộ, đảng viên trong thực thi nhiệm vụ.

Ban chỉ đạo thực hiện QCDC xã chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện QCDC từ xã đến thôn, làng. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền học tập, quán triệt Chỉ thị, Nghị quyết các Nghị định, Pháp lệnh, các văn bản hướng dẫn của Đảng và chính quyền các cấp, đặc biệt là Chỉ thị 30/CT-TW, Chỉ thị 07/CT-TU, Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 đến toàn thể cán bộ, công chức, đảng viên và nhân dân.

Chỉ đạo Mặt trận và các đoàn thể thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm của mình trong việc thực hiện QCDC. Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân phát huy quyền làm chủ với ý thức, trách nhiệm cao trong việc tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng, Chính quyền, cả hệ thống chính trị vững mạnh. Làm tốt vai trò giám sát, phản biện xã hội. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC ở cơ sở. Củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng hoạt

động của Ban thanh tra cơ quan, Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng.

Tiếp tục củng cố, kiện toàn ban chỉ đạo quy chế dân chủ ở xã, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ làm tốt vai trò tham mưu cho cấp ủy, chính quyền triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

Tổ chức công tác sơ kết, tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm.

Trên đây là báo cáo công tác thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở 6 tháng đầu năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế DCCS xã Lơ Ku.

Nơi nhận:

- BCĐ QCDC Huyện (Bc),
- Ban Dân vận huyện ủy,
- TT Đảng ủy-HĐND-UBND,
- Các thành viên Ban chỉ đạo xã,
- UBMTQ và các Đoàn thể xã,
- Lưu Văn phòng đảng ủy.

PHÓ BÍ THƯ

Kiêm



Dương Thị Thanh Xuân